## भारतीय मानक ब्यूरो फरीदाबाद शाखा कार्यालय

हमारा संदर्भ एफआरबीओ/ ए-95001014

09 09 2020

विषय : आई एस 13656:2019 के अनुसार ऑल इंडिया फस्ट एप्लीकेशन

एफआरबीओ ने उत्पाद इन्टरनल कमबशन इंजन क्रैनकेस ऑयल के आधार पर बीआईएस स्टैंडर्ड मार्क का उपयोग करने के लिए लाइसेंस देने के लिए सामान्य प्रक्रिया के तहत एक आवेदन प्राप्त किया है।

इस उत्पाद के लिए अभी तक मानकऑनलाइन / इंट्रानैट के अनुसार कोई लाइसैंस मौजूद नहीं है । इसलिए इस एप्लीकेशन को ऑल इंडिया फर्स्ट माना जा रहा है ।

सीएमडी -3 से अनुरोध है कि वह एसआईटी / मुहरांकन शुल्क की उपलब्धता और केस को संसाधित करने के लिए यदि कोई गाइडलाइनस् हो, तो इसकी सूचना दें ।

एलपीपीडी को सूचित करने का अनुरोध कियाजा जाता है कि किसी बाहरी लैब में उत्पाद का परीक्षण करने की सुविधा है क्योंकि बीआईएस वैबसाइट के अनुसार आई एस 13656:2019 की परीक्षण सुविधा के साथ कोई बीआईएस या बीआईएस मान्यता प्राप्त लैब नहीं है।

सभी शाखा कार्यालयों और क्षेत्रीय कार्यालयों से अनुरोध किया जाता है कि वे आईएसएस के उपर उपलब्ध कोई भी जानकारी प्रदान कों, जिसमें मुहरांकन शुल्क और एसआईटी शामिल हो ।

> (डी0 प्रेंमा कुमार) वैज्ञानिक ई

वैज्ञानिक एफ एवं प्रमुख (एफआरबीओ)

उपमहानिदेशक (मध्य)/ प्रमुख (सीएमडी-3)/ प्रमुख (एलपीपीडी)/ प्रमुख(क्षेत्रीय कार्यालय)/ प्रमुख (शाखा कार्यालय)

प्रमुख (आईटीएसडी) - इस परिपत्र को बीआईएस वेबसाइट पर होस्ट करने के अनुरोध के साथ

## **BUREAU OF INDIAN STANDARDS**

(Faridabad Branch Office)

FRBO/IS 13656

2020-09-09

FRBO has received an application under normal procedure for grant of licence to use standard mark on Internal Combustion Engine Crankcase oils, EDL-4 and EPL-3 as per IS 13656:2019.

As per status available on the BIS website, no licence/application is exists for the product as on date. SIT and marking fee are also not available on intranet. The application may be deemed to be the first

CMD is requested to inform availability of SIT/marking fee and grouping guidelines, if any, for processing the case.

LPPD is requested to inform if any outside lab has the facility to test the product as there is no BIS recognized lab with test facility as per IS 13656:2019 as per BIS website.

BOs and ROs are requested to provide any information available with them regarding above ISS including marking fee and SIT.

(D.P.Kumar)

DDGC GIG 2020

Sc-F&Head(CMD-II)

SC-F&Head LPPD

RO's-BO's